
Tisknuto: 31.05.2024  01:35

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Populární hudba a jazz
KHK/PHJ  / 4

Pracoviště / Zkratka KHK / PHJ
Název Populární hudba a jazz

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 2 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 2 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 0 / -
0 / 10
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / 40

Nahrazovaný předmět Žádný
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zápočet

NE
NE

Čeština
NE
Letní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Získat základní orientaci ve světě nonartificiální hudby, tj. jazzu a populární hudbě. Z poslechu rozpoznat základní žánry jazzu a
populární hudby.

Požadavky na studenta

Písemný a poslechový test, seminární práce

Obsah

1. Metodologie předmětu. Obecná charakteristika a funkce nonartificiální hudby (NAH). Rozdělení NAH. Terminologie.
2. Evropský vývoj NAH až do setkání s jazzem. Vývoj NAH v Čechách. Jazz - charakteristika. Základní charakteristika hudebně
vyjadřovacích prostředků jazzu s akcentem na kinetickou složku.
3. Folklórní útvary afro-americké hudby.
4.-8. Vývojové etapy jazzu - pochodový jazz, chicagský styl, New York, swing, be bop., cool jazz, west coast jazz, third stream,
hard bop, soul jazz, free jazz, jazz rock, současný jazz.
9. Moderní populární hudba - charakteristika.
10. Country hudba.
11. Rhythm blues, hlavní osobnosti
12.-13. Rocková hudba 60.-90. let dovedená do současnosti.

10

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů

Poznámka Předmět nebudeme od 2020 otevírat, volte jiný.

AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ano v případě předchozího hodnocení 4 nebo nic.

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodnotící stupnice S|N

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 31.05.2024  01:35



Strana: 2 / 4

Studijní opory

Garanti a vyučující

Prof. PhDr. MgA. Jan Vičar, CSc. (100%)•  Garanti:
Prof. PhDr. MgA. Jan Vičar, CSc. (100%)•  Přednášející:

Literatura

Weiss, Tomáš. Beaty, bigbeaty, breakbeaty : [průvodce moderní hudbou 90. let]. 1. vyd. Praha :
Maťa, 1998. ISBN 80-86013-41-3.

•  Doporučená:

Dorůžka, Lubomír. Panoráma jazzu : Lubomír Dorůžka ; Ilustr. Jiří Šlitr ; Fotogr. Miroslav Jodas.
[aj.] ; Přebal, vazba a graf. úprava Vladimír Nagaj. 1. vyd. Praha : Mladá fronta, 1990. ISBN 80-
204-0092-3.

•  Doporučená:

Dorůžka, Lubomír; Dorůžka, Petr. Panoráma populární hudby 1918/1978 aneb Nevšední písničkáři
všedních dní. Praha : MF, 1987.

•  Doporučená:

Poledňák, Ivan. Úvod do problematiky hudby jazzového okruhu. 2., nezměn. vyd. Olomouc :
Univerzita Palackého, 2005. ISBN 80-244-1256-X.

•  Doporučená:

Časová náročnost

Všechny formy studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Projekt individuální [40] 16
Příprava na dílčí test [2-10] 10
Kontaktní výuka 26

52Celkem:

Hodnotící metody

Odborné znalosti - odborné znalosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Test,

Odborné dovednosti - odborné dovednosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Test,

Obecné způsobilosti - obecné způsobilosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Test,
Předpoklady

Odborné znalosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že je student před zahájením výuky schopen:

všeobecné kulturní povědomí a znalosti z oblasti jazzu a populární hudby
Vyučovací metody

Odborné znalosti - pro dosažení odborných znalostí jsou užívány vyučovací metody:

Přednáška založená na výkladu,

Výuka podporovaná multimédii,

Odborné dovednosti - pro dosažení odborných dovedností jsou užívány vyučovací metody:

Přednáška s demonstrací,

Přednáška s aktivizací studentů,

Prezentace práce studentů,

Obecné způsobilosti - pro dosažení obecných způsobilostí jsou užívány vyučovací metody:
(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 31.05.2024  01:35



Strana: 3 / 4

Přednáška s demonstrací,

Demonstrace dovedností,
Výsledky učení

Odborné znalosti - po absolvování předmětu prokazuje student znalosti:

vyjmenovat základní hudební zdroje jazzové hudby;
zapamatovat si základní znaky jazzové hudby a popsat hlavní etapy vývoje jazzové hudby;
orientovat se v základních žánrech populární hudby;
umět rozlišit a identifikovat směry a etapy jazzu a populární hudby také na základě poslechu;

Odborné dovednosti - po absolvování předmětu prokazuje student dovednosti:

popsat základní znaky populární hudby;
na základě poslechu poznat základní žánry populární hudby;
osvojit si základní znaky jazzové hudby;
na základě poslechu poznat jednotlivé etapy jazzové hudby;
svojit si schopnost rozlišit kvalitní hudební produkci v oblasti populární hudby a jazzu tak, aby dokázal tuto problematiku
vysvětlit žákům na všech stupních základních a středních škol;
vytvořit samostatně plán výuky tak, aby odpovídal schopnosti žáků na 1. stupni ZŠ či dětí v MŠ;

Obecné způsobilosti - po absolvování předmětu je student schopen:

bc. studium: samostatně a odpovědně se na základě rámcového zadání rozhodují v souvislostech jen částečně známých,

Samostatně prohlubuje své odborné znalosti a odborné dovednosti

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Předškolní a
mimoškolní
pedagogika

Bakalářský Kombinov
aná

Učitelství pro mateřské
školy

1 2023 Výběrové
předměty

C LS15

Předškolní a
mimoškolní
pedagogika

Bakalářský Kombinov
aná

Učitelství pro mateřské
školy

1 2023 Výběrové
předměty

C LS14

Předškolní a
mimoškolní
pedagogika

Bakalářský Kombinov
aná

Učitelství pro mateřské
školy

1 2023 Výběrové
předměty

C LS13

Učitelství pro
základní školy

Magisterský Prezenční Učitelství pro 1. stupeň
základní školy

1 2023 Výběrové
předměty

C LS13

Učitelství pro
základní školy

Magisterský Prezenční Učitelství pro 1. stupeň
základní školy

1 2023 Výběrové
předměty

C LS19

Učitelství pro
základní školy

Magisterský Kombinov
aná

Učitelství pro 1. stupeň
základní školy

1 2023 Výběrové
předměty

C LS19

Učitelství pro
základní školy

Magisterský Prezenční Učitelství pro 1. stupeň
základní školy

1 2023 Výběrové
předměty

C LS18

Učitelství pro
základní školy

Magisterský Kombinov
aná

Učitelství pro 1. stupeň
základní školy

1 2023 Výběrové
předměty

C LS18

Učitelství pro
základní školy

Magisterský Kombinov
aná

Učitelství pro 1. stupeň
základní školy

1 2023 Výběrové
předměty

C LS12

Učitelství pro
základní školy

Magisterský Kombinov
aná

Učitelství pro 1. stupeň
základní školy

1 2023 Výběrové
předměty

C LS14

Učitelství pro
základní školy

Magisterský Prezenční Učitelství pro 1. stupeň
základní školy

1 2023 Výběrové
předměty

C LS15

Učitelství pro
základní školy

Magisterský Kombinov
aná

Učitelství pro 1. stupeň
základní školy

1 2023 Výběrové
předměty

C LS15

Učitelství pro
základní školy

Magisterský Kombinov
aná

Učitelství pro 1. stupeň
základní školy

1 2023 Výběrové
předměty

C LS16

Učitelství pro
základní školy

Magisterský Prezenční Učitelství pro 1. stupeň
základní školy

1 2023 Výběrové
předměty

C LS16

Učitelství pro
základní školy

Magisterský Prezenční Učitelství pro 1. stupeň
základní školy

1 2023 Výběrové
předměty

C LS17

Učitelství pro
základní školy

Magisterský Kombinov
aná

Učitelství pro 1. stupeň
základní školy

1 2023 Výběrové
předměty

C LS17

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 31.05.2024  01:35



Strana: 4 / 4

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Učitelství pro 1.
stupeň základní školy

Magisterský Kombinov
aná

Učitelství pro 1. stupeň 1 2023 Výběrové
předměty

C LS2021

Učitelství pro 1.
stupeň základní školy

Magisterský Prezenční Učitelství pro 1. stupeň
základní školy

1 2023 Výběrové
předměty

C LS2021

Učitelství pro 1.
stupeň základní školy

Magisterský Prezenční Učitelství pro 1. stupeň
základní školy

1 2023 Výběrové
předměty

C LS2020

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 31.05.2024  01:35


